（AYSA 西部部会）                                     Ｈ30.1.25

Ｈ31 年 1 月度西部部会(議事録)

        （進行／記録；宮﨑）

１．日 時：Ｈ３１．１．２５(金) １３：３０～１５：３０

２．場 所：宇部市民活動センター2階会議室

３．出席者：長井、林、野田、浅田、下村、北見、村野、宮本、安宅、金子、江本、宮崎、（会員 12 名）、
他、立野氏（会員以外）１名 合計 13 名 （欠連絡：津島、大段、原、伊藤、住居）

４．内容

（１）第 95 回セミナー
ⅰ）テーマ 「宇部市の誕生と共存同栄」 ～村から市に、その背景に関わった偉人達と共存同栄はどこから？～
ⅱ）講師  真部 尚志氏（SAKI-DORI プロジェクト代表理事）
ⅲ）内容・感想 説明用のスライド（写真）約 150 枚を披露し、現在渡辺翁記念館にある“伝説

のピアノ”の歴史を紐解き、さらに、村から一足飛びに市に昇格できた背景や

関係した偉人について紹介。その過程の中で、「共存同栄」はどこから来たの

か？
言葉のルーツを読み、探りながら検証すると結論としては、平田東助の産業組合訓が発信源で⇒
中川望（当時の山口県知事）⇒渡辺祐策とつながってくると。等々、宇部市の誕生から「共存同
栄」を深堀。過去の関係した偉人や風景の写真をデジタル化し、ストリーのある講話であった。
宇部市民として、その背景や関係した偉人についての「大仕事」の功績を理解でき、感動した。
偉人伝を振り返り、彼らの「志」に思い馳せる、シニアにとっては大事なこと。真部氏に多謝

（２）その他
  ⅰ）AYSA西部部会 文集の発刊（現

在４名の寄稿）最終１月末まで

に提出依頼、最終全員をまとめ

本部及び会員全員に送付予定

ⅱ）ESDセミナー（1月 19日）

宮崎、津島参加

（３）2、3月予定

  ⅰ）2月 28日(木)セミナー

担当当番 津島氏の予定

  ⅱ）下村氏（東京移住）での送別会

    住居氏、新規会員歓迎会の開催

（セミナーの様子 右端が講師の真部氏）

                                          以上

真部氏による当時の偉人達の紹介 “伝説のピアノ”関係者の紹介